
 

 

 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

   

DETERMINAZIONE N. DPE017/43                                                                   DEL 24.03.2020 

 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA-DPE 

 

SERVIZIO GENIO CIVILE CHIETI - DPE017 

 

UFFICIO TECNICO DI CHIETI 

 

Oggetto: L.R. 30.05.1974 n. 17 art. 2. Pronto soccorso per lavori di completamento dei lavori di 

ripristino S.P. n. 162 Carpineto Sinello – Castiglione M.M., tra incrocio Coccioleto e bivio 

Roccaspinalveti a seguito di movimenti franosi in vari tratti. Comune di Carpineto Sinello 

(CH) - LAVORI DI COMPLETAMENTO di € 85.500,00. 

 CUP: J97B14000100001 – CIG: 771520221A. 

 Impresa: FOSSACECA srl, con sede in via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.I.: 

02108860699. 

 Approvazione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione e 

pagamento del credito a saldo all’Impresa esecutrice. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 

   

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, per la parte ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 - Disposizione 

transitorie e di coordinamento, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016;   

 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 – Legge sull’ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

  
VISTA la Determinazione Dirigenziale DPC017/170 del 12.12.2018 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei lavori in oggetto, secondo il quadro economico dal quale risultano € 77.053,19 

per Lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso ed € 1.062,45 per Costi relativi alla Sicurezza, non 

soggetti a ribasso d’asta, nonché € 16.723,21 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, per un 

totale complessivo finanziato di € 85.500,00; 

 

TENUTO CONTO che, con la stessa Determinazione Dirigenziale DPC017/170 del 12.12.2018, i la-

vori di che trattasi sono stati aggiudicati all’Impresa FOSSACECA srl, con sede Roccaspinalveti (CH) 

alla via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.I.: 02108860699, per un importo complessivo of-

ferto pari ad € 68.776,79, di cui € 67.714,34 per lavori, derivante dal ribasso d’asta offerto del 12,12% 

sull’importo a base d’asta, ed € 1.062,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 

IVA come per legge; 

 

DATO ATTO che, con la medesima Determinazione Dirigenziale DPC017/170 del 12.12.2018, in fa-

vore della predetta Impresa FOSSACECA srl, è stata impegnata la somma complessiva di € 68.776,79, 

oltre IVA al 22%, pari ad € 15.130,89, per complessivi € 83.907,68, sul capitolo 152108/2-

U2.02.01.09.014, accertata con Determinazione Dirigenziale DPC017/075 del 14.03.2018, impegno n. 

4623/2018, successivamente reimputata, con Determina Dirigenziale DPE017/11 del 22.02.2019, 

sull’esercizio finanziario 2019; 

 



 

 

VISTO che la consegna dei lavori all’Impresa FOSSACECA srl è stata effettuata con Processo Verbale 

di consegna del 25.03.2019; 

 

VISTO il contratto d’appalto stipulato con l’anzidetta Impresa FOSSACECA srl del 25.03.2019 Racc. 

n. 7 registrato in via telematica in data 25.03.2019 al n. 1331 serie 1T, per il predetto importo contrat-

tuale complessivo di € 68.776,79, di cui € 67.714,34 per lavori al netto del ribasso d’asta del 12,12% ed 

€ 1.062,45 per costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta), esclusa l’IVA al 22%; 

 

DATO ATTO che si è reso necessario redigere una Perizia per modifiche non sostanziali, approvata 

con Determinazione Dirigenziale DPE017/83 del 18.06.2019, la quale non ha comportato alcuna spesa 

aggiuntiva rispetto al contratto originale d’appalto; 

 

VISTI gli atti contabili firmati dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa esecutrice, ed in particolare il 

Certificato n. 1 per il pagamento del 1° ed ultimo S.A.L. di € 67.083,12, derivanti da € 68.658,26 per 

Lavori e Costi per la Sicurezza, dedotti € 1.238,04 quale penale per ritardo fine lavori ed € 337,10 quale 

ritenuta di legge del 0,5% sull’importo di € 67.420,22 (€ 68.658,26 - € 1.238,04), emesso dal Re-

sponsabile Unico del Procedimento il 28.10.2019; 

 

TENUTO CONTO che al suddetto importo di € 67.083,12 è stata aggiunta la quota IVA al 22% pari ad 

€ 14.758,29, per un totale da liquidare di € 81.841,41; 

 

VISTO che con Determinazione Dirigenziale DPC017/164 del 05.11.2019 è stata liquidata la suddetta 

somma complessiva di € 81.841,41, così come di seguito riportato: 

- a favore dell’Impresa FOSSACECA srl, con sede in via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – 

P.I.: 02108860699, appaltatrice ed esecutrice dei lavori richiamati all’Oggetto, per l’importo di € 

67.083,12; 

- a favore dell’Erario, a mezzo di F24EP, per la relativa quota IVA al 22% dell’importo di € 

14.758,29, per effetto della scissione dei pagamenti; 

-  

TENUTO CONTO che nel Certificato n. 1 per il pagamento dell’anzidetto 1° ed ultimo SAL è stata ef-

fettuata una ritenuta di legge dello 0,5%, pari ad € 337,10, dell’ammontare dei lavori di € 67.420,22, al 

netto della penale per ritardata fine dei lavori;  

 

VISTO che lo Stato Finale dei Lavori del 20.12.2019 ed il Certificato di Regolare Esecuzione, datato 

18.02.2020, certificano che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti e collaudati;   

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 18.02.2020 regolarmente firmato 

dall’Impresa esecutrice senza riserve in data 09.03.2020; 

 

TENUTO CONTO che dal suddetto Certificato di Regolare Esecuzione si attesta il credito, a saldo, al-

la predetta Impresa FOSSACECA srl, di € 337,10 escluso IVA, secondo quanto segue:  

Totale importo netto dei lavori eseguiti                                              €    67.420,22 

Detraendo l’ammontare dei pagamenti in acconto:  

1) Certif. N. 1 del 28.10.2019              €    67.083,12 

RESIDUO CREDITO IMPRESA                                                           €         337,10 

 

PRESO ATTO quindi, per quanto sopra riportato, che la suddetta somma di € 337,10, risulta quale cre-

dito residuo dell’Impresa; 

 

CONSIDERATO che detta somma di € 337,10, oltre l’IVA al 22%, di € 74,16, per complessivi € 

411,26, trova copertura finanziaria sul capitolo 152108/2-U2.02.01.09.014, impegno di spesa n. 

4623/2018, così come esplicitato in precedenza; 

 

VISTA la Fattura Elettronica n. 12 del 17.03.2020, prot. n. 2944 di pari data, della citata Impresa FOS-

SACECA srl, con sede in via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.I.: 02108860699, 

dell’importo complessivo di € 411,26, di cui € 337,10 quale imponibile ed € 74,16 quale IVA al 22%; 



 

 

VISTO il DURC ON LINE dell’Impresa appaltatrice FOSSACECA srl, prot. INAIL 20836487 del 

17.03.2020, con scadenza validità 15.07.2020, dal quale risulta la regolarità della stessa nei confronti 

degli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, per cui si può procedere all’adozione degli 

atti amministrativi consequenziali; 

 

DATO ATTO che la stessa Impresa FOSSACECA srl, relativamente alla comunicazione dei propri conti 

correnti bancari dedicati ai flussi finanziari per i rapporti con gli enti pubblici, specifici per l’opera in 

argomento, ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i., ha comunicato l’IBAN su cui pagare la summenziona-

ta fattura, che risulta essere il seguente: IT 34 E 03111 77710 000000020333, acceso presso UBI BAN-

CA TEATINA, e le persone delegate ad operare sullo stesso; 
 

CONSIDERATO che l’importo di € 337,10 esula dall’obbligo dell’ottenimento della certificazione da 

parte dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (ex Equitalia S.p.A.); 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione e ritenuto pertanto di dover procedere al pagamento 

dell’anzidetto importo a saldo di € 337,10 all’Impresa FOSSACECA srl;   

 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 

629, lett. b), della L. n. 190/2014 (legge di stabilità 2015), e dal successivo D.M. 23.01.2015, di attua-

zione delle predette disposizioni;  

 

CONSIDERATO per quanto sopra, di dover disporre l’emissione del mandato di pagamento in fa-

vore dell’Impresa creditrice dell’importo di € 337,10, al netto dell’IVA al 22%, di € 74,16, che per 

le predette disposizioni, dovrà essere versata direttamente all’Erario dal Settore Ragioneria Genera-

le della Giunta Regionale a mezzo F24EP; 

 
VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i firmatari del presente provvedimento e, 

dunque, di non trovarsi gli stessi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 20.12.2020 ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione, datato 18.02.2020, con i quali si certifica che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati 

regolarmente eseguiti e collaudati, pertanto si liquida il credito residuo a saldo a favore dell’Impresa 

FOSSACECA srl, con sede in via Roma n. 2 – 66050 Roccaspinalveti (CH) – P.I.: 02108860699, 

appaltatrice ed esecutrice dei lavori stessi, pari alla somma di € 337,10;   

 

3. Di procedere alla liquidazione a favore della suddetta Impresa FOSSACECA srl, della somma 

complessiva di € 337,10, oltre € 74,16 per IVA al 22% a favore dell’Erario; 

 

4. Di dare atto che la somma complessiva di € 411,26 (€ 337,10 + € 74,16), trova disponibilità sul ca-

pitolo di spesa 152108/2-U2.02.01.09.014, come accertata con Determinazione Dirigenziale 

DPC017/075 del 14.03.2018, impegno n. 4623/2018, successivamente reimputata, con Determina 

Dirigenziale DPE017/11 del 22.02.2019, sull’esercizio finanziario 2019; 

 

5. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al pa-

gamento della suddetta somma di € 337,10, che dovrà essere accreditata, tramite bonifico bancario, 



 

 

in favore dell’Impresa appaltatrice FOSSACECA srl, con sede in via Roma n. 2 – 66050 Roccaspi-

nalveti (CH) – P.I.: 02108860699, (IVA al 22% esclusa), presso la banca UBI BANCA TEATINA 

al seguente codice IBAN: IT 34 E 03111 77710 000000020333, come riportato nella citata fattura 

elettronica n. 12 del 17.03.2020, prot. n. 2944 di pari data, quale credito a favore e a saldo 

dell’Impresa stessa per i lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

 

6. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione ed al pa-

gamento dell’importo di € 74,16 in favore dell’Erario a mezzo di F24EP, quale relativa somma 

dell’IVA al 22% riportata nella anzidetta Fattura elettronica n. 12 del 17.03.2020 dell’Impresa ap-

paltatrice FOSSACECA srl; 

 

7. Che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 

del 14.03.2013. 

 

  

            L’Estensore                           Il Responsabile dell’Ufficio e del Procedimento 

    (Arch. Fabio Ciarallo)                                                       (Ing. Giovanni Masciarelli) 

 Firmato Elettronicamente                                                   Firmato Elettronicamente   

      

   Il Dirigente del Servizio  

                (Ing. Vittorio Di Biase) 

                  Firmato Digitalmente 


